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1 Úvod

Záměrem práce je přispět k představení osobnosti Filipa II. jakožto

mecenáše věd a umění, a prezentovat ji v kontrapozici k poměrně rozšířenému

obrazu Filipa II., jako dogmatického a bigotního panovníka. V práci bude rovněž

poukázáno na příčiny různých „pokřivených“, ideologicky podmíněných obrazů,

tj. legend, spojené s tímto monarchou a celým Španělskem.

Práce je tematicky rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole jsou

prezentovány legendy spojené s císařem Karlem V. a s Filipovou katolickou

vládou. Je zde zmíněna černá legenda (leyenda negra), která propagandisticky

líčí historii antišpanělských stereotypů. Dále je analyzována příčina jejího

vzniku a její dopady na vnímání španělského národa okolními státy Evropy.

Jsou zde představeni iniciátoři samotné legendy, především Vilém I. Oranžský

a Antonio Pérez. V dalších podkapitolách jsou zmíněny ostatní verze legend,

které vznikly jako reakce na černou legendu. Byla vytvořena bílá legenda

(leyenda blanca), která vyzdvihuje pozitiva španělských dějin. Filip II. zde byl

líčen jako konzervativní člověk, jehož snahou bylo udržení tradic nejen ve

způsobu vládnutí, ale i v náboženství. Odezvou na obě tyto legendy vznikla

růžová legenda (leyenda rosa), která měla apologetický charakter a usilovala

o správnou interpretaci historické reality. Na závěr je popsána poslední zelená

legenda (leyenda verde), která líčí monarchu jako milovníka přírody, který jevil

eminentní zájem o přírodu a přírodní vědy.

Druhá kapitola je přehledem panovníkova života, jsou v ní zmíněny

důležité osobnosti španělského dvora, které měly vliv na výchovu budoucího

monarchy. V práci je přiblížen osobní život Filipa II., jeho počátky panování

a vztah k císaři Karlu V. Je zde nastíněna také důležitá Filipova cesta po

Evropě, která měla veliký význam pro celé Španělsko. Panovník je zde

představen jako osobnost s širokým spektrem zájmů, který mimo jiné vytvořil na

svoji dobu velice sofistikovaný administrativní mechanismus. Poslední

podkapitola je věnována panovníkovu rodinnému životu a jeho dlouhé cestě

k následnictví.

Třetí kapitola pojednává o podobách a významu vědy a umění na

královském dvoře ve španělském „zlatém věku“ (siglo de oro). V podkapitolách

je přiblížen vliv poznávání a objevování Nového světa na rozmach katolického
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Španělska a význam vlády Filipa II. pro kulturní dějiny celé Evropy. V práci je

představen rozvoj sběratelství, kabinetů kuriozit, botanických zahrad, alchymie

a dalších věd. Jsou zde zmíněni učenci a vědci, kteří využívali ekonomický

potenciál přírodních kuriozit k obchodování, neboť díky těmto zdrojům získávali

nové empirické znalosti o přírodě, užívané především v lékařství. Popsáno je

rovněž přístavní město Sevilla, jež představovalo vstupní bránu do Nového

světa.

Poslední kapitola se věnuje paláci věd a umění El Escorial, jeho

uměleckým sbírkám a vztahu panovníka, mecenáše výtvarného umění.

Představeni jsou architekti a výtvarní umělci 16. století, kteří působili na

španělském dvoře.

V českém prostředí nepatří téma osobnosti Filipa II. a humanismu

v období renesance na Pyrenejském poloostrově k příliš frekventovaným, tudíž

je využito jak pramenné, tak sekundární literatury především v anglickém

a španělském jazyce. Téma by samozřejmě mohlo být pojednáno i z dalších

perspektiv a jednotlivá subtémata by se dala rozpracovat do větší hloubky,

kterou rozsah bakalářské práce neumožňuje.
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2 Příčiny vzniku černé legendy

Španělský spisovatel a překladatel L. Español Bouché uvádí, že Julián

Juderías (1877-1918)1 poskytl první systematickou studii o obrazu a historii

španělského národa. Černou legendu charakterizuje jako „sbírku anti-

španělských stereotypů“.2 Nebyl tím, kdo jako první použil výraz „černá

legenda“, ani tím, kdo se obával anti-španělské propagandy. Juderías byl však

prvním, kdo poskytl definici a podtrhl trvalost tohoto fenoménu. „Tato legenda

není věcí minulosti, ale něco, co ovlivňuje přítomnost, která zvětšuje působení

mrtvých na živé a přerušuje naši historii“.3 Legendy jsou neodmyslitelným

společníkem historie, a ty, které byly vytvořeny kolem velkých historických

postav, vzbuzují větší pozornost, než se na první pohled může zdát.

Francouzský etnolog, antropolog a religionista Van Gennep (1873-1957)

analyzoval mnohé historické osobnosti, kterých se legendy týkaly

a upozorňoval, že jejich portréty tak jak jsou vylíčeny, neodpovídají tomu, jak

figurují v autentických dokumentech, ale že dezinformace mají často literární

původ, za kterým stojí jak příznivci, tak nepřátelé těchto osobností.4

Jelikož o Filipovi II. nesměla být napsána oficiální historie jeho vlády,

protože po sobě nezanechal na rozdíl od svého otce žádné paměti, protivníci

hojně vydávali neoficiální verze králova životopisu. Žádný jiný panovník nebyl

historiky vylíčen s tak protikladnými vlastnostmi, jako Filip II. První projevy černé

legendy můžeme datovat již do doby španělské nadvlády v Itálii, kdy se italští

humanisté o španělské šlechtě nelichotivě vyjadřovali jako o intelektuálních

ignorantech.5 Za vlády Karla V. a Filipa II. byla centrem španělského impéria

Kastilie, jež se stala v 15. století nejlidnatější a prosperující součástí rozsáhlého

území. Špatná pověst Španělska pochází z období, kdy Aragonská koruna6

1 Španělský sociolog, historik, literární kritik, novinář a překladatel. JUDERÍAS, J. La Leyenda
negra, s. 14.
2 „una colección de estereotipos antiespañoles“ překlad. Tamtéž, s. 11.
3 „Esa leyenda no es cosa de lo pasado, sino algo que influye en lo presente, que perpetúa la
acción de los muertos sobre los vivos y que interrumpe nuestra historia.“ – překlad. Tamtéž,
s. 42-43.
4 Tamtéž, s. 269.
5 ČERNÁ, J. (kol.) Španělsko a Nový svět v době vlády Habsburků, s. 14.
6 Svatbou Isabely Kastilské a Ferdinanda II. Aragonského v roce 1469 se uskutečnilo spojení
obou království (Kastilie a Aragonie) a později vytvoření sjednoceného Španělska. PÉREZ, J.
La leyenda negra, s. 205.
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expandovala ve Středozemním moři, obsazovala pozice v jižní Itálii a stala se

významnou námořní mocností.7 Celé 15. století již Španělé dominovali v jižní

Itálii, a nikdy jim nebyl odpuštěn vzestup a bohatství. V 16. století svou pozici

Španělé v Itálii ještě posílili. Milán i Janov byl zcela pod jejich vlivem. Při Sacco

di Roma (termín pro vyplenění Říma roku 1527) došlo k největšímu pobouření

v hlavním městě křesťanství, od dob barbarských invazí. Nezáleželo na tom, že

armáda, které velel Francouz, byla složena ze žoldáků z celé Evropy a největší

podíl tvořili Němci, z nichž většina byli luteráni. Pro Italy to byli Španělé, kteří se

chovali jako barbaři a vyplenili Řím. Předsudky proti Španělům byly čím dál

intenzivnější. Po vítězství v Pávii v roce 1525 a po dalších vojenských úspěších

se Italové mstili výsměchem o skutečných i nepodložených chybách protivníka.

Jelikož nemohli být poraženi, byli zesměšňováni.8 Jako závažnější problém se

ukázaly hlasy, které poukazovaly na odlišnosti ras a vyznání obyvatel žijících

na Pyrenejském poloostrově. Po staletí zde společně žili Židé, muslimové

a křesťané. Historici a cestovatelé si uvědomovali jejich odlišnosti a varovali

před jejich zvyky – jiná výslovnost, způsob jak se oblékají, vaří, baví nebo jezdí

na koních. Zároveň však tyto aspekty u Italů vzbuzovaly obdiv a zvědavost.

Holandský myslitel Erasmus Rotterdamský (1466-1536) pochyboval o množství

křesťanů ve Španělsku, vzhledem k tomu, jak byla země „zkažena“ v důsledku

obchodování s Židy a Turky. V Itálii byly útoky ještě častější, neboť část Židů

vyhnaných ze Španělska v roce 1492, zde nalezla útočiště.9

Pro Italy byli Španělé špatní křesťané. Bylo by jen otázkou času, kdy by


[…]


sbírku v západním světě. Knihami a obrazy však jeho sběratelská vášeň

nekončila. Vlastnil 5 tisíc mincí a medailí, sbíral hodiny, hudební nástroje

a drahé kameny. Po císaři zdědil sbírku zbraní a brnění, kterou nadále

rozšiřoval a poté ji z Valladolidu přestěhoval do zbrojnice Královského paláce,

kde je dodnes.146
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146 PARKER, G. Filip II. Španělský král z rodu Habsburků, s. 56-57.
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6 Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo představit osobnost Filipa II.

Habsburského, vládce impéria „nad kterým Slunce nezapadalo“, který panoval

v jedné z nejvýznamnějších epoch španělských i světových dějin. Záměrem

bylo poukázat na význam tohoto monarchy pro rozvoj věd (především

přírodních) a umění na španělském dvoře v době největšího kulturního

a politického rozkvětu. Práce se zabývala otázkou, jakým způsobem se

v důsledku mytologizací, tedy tendenčních, konstruovaných perspektiv, měnil

pohled veřejnosti na Filipa II. a celé katolické Španělsko. Je zde nastíněna

verze černé legendy, která představuje Filipa a historii království

v protišpanělském duchu. Kvůli této tendenční a zavádějící interpretaci se na

panovníka nahlíželo jako na tyrana a neracionálního člověka. Tato pověst však

byla později aplikována i na celý španělský národ, v důsledku čehož začali

Filipovi příznivci vytvářet další proudy reinterpretací na tuto legendu.

Práce ukázala, že ač byl Filip II. jako osobnost velmi konzervativní, byl

významně formován rozvíjející se renesanční kulturou. Období vlády Filipa II.

bylo epochou výrazného rozvoje věd a umění, proto monarchovi v tomto ohledu

nelze upřít kladný vliv na vývoj vědy a vzdělanosti na Pyrenejském poloostrově.

Panovník dbal na zakládání vzdělávacích center a vědeckých institucí. Sám se

velice rád obklopoval vzdělanými lidmi, proto kolem sebe sdružoval velké

množství vědců, učenců a mnoho dalších intelektuálů, jimž často poskytoval

záštitu. Především medicína byla jednou z oblastí, ve které byl zaznamenán za

vlády tohoto panovníka výrazný rozvoj. Právě objevení Nového světa učinilo

případ španělského impéria výjimečným a výjimečné bylo i postavení

panovníka. Pokud chtěl vládnout nad nově objevenými nezměrnými oblastmi,

musel je poznat, resp. systematicky podporovat jejich poznávání a průzkum.

Z práce vyplynulo, že se Filip II. intenzivně zajímal o rozvoj mořeplavby.

Tento vědecký zájem pramenil především ze zámořských objevů, které mu

umožnily nejen získat španělské državy, ale především skýtaly prostředky

k tomu, aby se mohl stát nejmocnějším panovníkem křesťanského světa.

Rovněž velkolepý palác El Escorial je příkladem Filipovy vášně pro vědu,

vzdělání a umění. Toto hmotné dědictví zanechal monarcha dalším generacím

jako trvalý odkaz své vlády.
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 Rozporuplnost povahy tohoto panovníka láká už 400 let pozornost

historiků. Vzhledem k vazbám Španělska a České zemi by bylo možné se

věnovat tomuto subtématu, a případně dále zkoumat, nakolik se černá a ostatní

legendy promítly v českých zemích. Podnětné by bylo například propracovat

provázanost vztahů mezi rakouskými a španělskými Habsburky a přiblížit

vztahy s Rudolfem II. Habsburským. Dalším tématem by mohla být také studie

toho, jak přispěli k mytologizaci Filipa II. osvícenci 18. století a jak zpracovali

jeho osobnost a panování ve svých dílech. Například Fridrich Schiller v dramatu

Don Carlos nebo Verdi ve stejnojmenné opeře. Velmi podnětné by bylo

i zpracování otázky, jakou roli hrají postoje historiků v pojetí tohoto panovníka

pro vnímání jeho osoby od 16. století až do současnosti.

Široký kulturní a vědecký zájem činí z Filipa II. jednu

z nejvšestrannějších osobností z řad habsburských králů. Proto lze říci, že ještě

dlouho nebude pro badatele a historiky téma Filipa II. a vědění a moci říše „nad

níž Slunce nezapadalo“ uzavřeno.
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8 Resumé

The aim of this work is to contribute to the introduction of the personality of

Philip II as a patron of the sciences and arts and present it in counterpoint to the

relatively common picture of Philip II as a dogmatic and bigot sovereign. At the

same time, the causes of various distorted, ideologically conditioned, images

associated with the monarch and all of Spain will be pointed out.

The first chapter presents the legends associated with Emperor Charles V and

Philip's Catholic Government. There is mentioned a black legend that

propagandistically describes the history of anti-Spanish stereotypes. Other

versions of legends are mentioned in other subchapters. The reaction to the

black legend was to create a white legend that highlights the positives of

Spanish history. Responding to both of these legends there was a pink legend

that sought to interpret the historical reality properly. Finally, the last green

legend describes the monarch as a nature lover.

The second chapter is an overview of the ruler's life. It mentions important

personalities of the Spanish court, the personal life of Philip II, his reign origins

and the relationship to Emperor Charles V. There is also mentioned

an important journey of Philip through Europe, which had great importance for

the whole of Spain.

The third chapter deals with the forms and meaning of science and art at the

royal court in the Spanish "golden century". In the subchapters, the influence of

cognition and discovery of the New World on the expansion of Catholic Spain

and the importance of Philip II's rule are described. The development of

collecting, cabinets of curiosities, botanical gardens, alchemy and other

sciences is presented there. The port city of Seville is described as a gateway

to the New World.

The last chapter deals with the Palace of Science and Art of El Escorial, its art

collections and the relationship of the ruler. Artists of the 16th century, who

worked in the Spanish court, are introduced.
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