Průběh obhajoby bakalářské práce:

Název práce: Rozvoj vědy a umění na dvoře Filipa II.

Vedoucí práce: PhDr. Jana Černá, Ph.D. „výborně“

OpONENT práce: Mgr. Kristýna Vozková „výborně“

Studentka na úvod představitel strukturu a obsah své bakalářské práce. Dr. Krátkovi členové seznamují komisi s posudkem vedoucí práce. Ocení, že se studentka byla schopna krátkou a pečlivě vyrovnat s velkým množstvím rozpracované odborné literatury. Dr. Blahutková etc. hodnotí opusculum práce, který navíc vyznívá vesměs pozitivně. Studentka se pro vyjádření k položeným otázkám.

Klasifikace: výborně

Datum obhajoby: 3. června 2019